
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 084
08 MAI 2009

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 09 DE MAI DE 2009 (SÁBADO)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM MATIAS CIPFLUV
Fiscal de Dia ao CG CAP DE OLIVEIRA CESO
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM CÁTIA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QCOPM MARION CIPAS
Oficial Médico de Sobreaviso à PM MAJ QOSPM JÚLIA CMS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM SELMA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 10 DE MAI DE 2009 (DOMINGO)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM AUGUSTO BPGDA
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM WALTÚLIO CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM CÁTIA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MEDIANEIRA CIPAS
Oficial Médico de Sobreaviso à PM MAJ QOSPM JÚLIA CMS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM CARNEIRO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 11 DE MAI 2009 (SEGUNDA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM SMITH CG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM ODINEY CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM WÂNIA CIPAS
Oficial Médico de Sobreaviso à PM MAJ QOSPM JÚLIA CMS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM NOGUEIRA ODC

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

•    SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DA GOVERNADORA
DECRETO DE 7 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ,  usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da Constituição Estadual, e art. 13 da Lei Estadual 
nº. 5.249, de 29 de julho de 1985, regulamentada pelo Decreto nº. 4.244, de 28 de janeiro de 
1986, e art. 17 da Lei Estadual nº. 5.162-A, de 16 de outubro de 1984, regulamentada pelo 
Decreto nº. 4.241, de 22 de fevereiro de 1986, e

Considerando a Proposta Nº. 006/09-CPO, de 3 de abril de 2009, do Comandante--
Geral da Polícia Militar do Pará;

Considerando os termos do Parecer nº. 269/09 da Consultoria Geral do Estado,

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  2



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

D E C R E T A:
Art.  1º  Ficam  promovidos,  a  contar  de  20  de  março  de  2009,  pelo  critério  de 

Merecimento  Intelectual,  ao  posto  de  2º  TENENTE  QOAPM  (Quadro  de  Oficiais  de 
Administração da Polícia Militar), face aprovação em Curso de Habilitação de Oficiais (CHO) 
PM/BM  2008-2009,  realizado  pelo  Instituto  de  Ensino  de  Segurança  do  Pará-IESP,  de 
conformidade com o art. 17 e seu parágrafo único, da Lei Estadual nº. 5.162-A, de 16 de 
outubro de 1984, combinado ao art. 18, § 1º, § 2º e § 3º, do Decreto Estadual nº. 4.241, de 22 
de janeiro de 1986, os policiais militares a seguir identificados:

SUBTEN PM RAIMUNDO GONÇALVES DA CUNHA JÚNIOR
SUBTEN PM LOURIVAL CARDOSO RODRIGUES FILHO
SUBTEN PM JOSÉ DE RIBAMAR G ALMEIDA
SUBTEN PM EUMA CARDOSO ALVES
SUBTEN PM DAVI OLIVEIRA LOPES
SUBTEN PM AILTON ARAÚJO LIMA
1º SGT PM CLÁUDIO DE SOUSA SILVA
1º SGT PM ADAILSON DOS SANTOS LEAL
1º SGT PM MESSIAS DE PAULO MARTINS BARATA
1º SGT PM CARLOS BERNARDO LEITE DA CUNHA
1º SGT PM ELTON BRASIL DA COSTA
1º SGT PM MÁRCIA BRITO DA SILVA SANTOS
1º SGT PM MARIA HELENA SILVA CARDOSO
1º SGT PM SAMUEL MARQUES SAMPAIO
1º SGT PM JACIRENE FONTES CASTRO
1º SGT PM ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO
1º SGT PM LUIS WAGNER DA CONCEIÇÃO FARIAS
1º SGT PM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA
1º SGT PM LUCIDÉA DE ARAÚJO CORRÊA
1º SGT PM JORGE LUIS LIMA TAVARES
1º SGT PM JOACIR ARAÚJO CHAVES
1º SGT PM ABEL LOURENÇO ZAMERO DOS SANTOS
1º SGT PM ALMERINDO LIMA DE SOUZA
Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  registrando-se o 

mesmo nos assentamentos funcionais dos militares estaduais promovidos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Transc.  do  DOE  nº.  31414  de  08/05/2009
 

DECRETO DE 7 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ,  usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da Constituição Estadual, e art. 13 da Lei Estadual nº. 
5.249, de 29 de julho de 1985, regulamentada pelo Decreto nº. 4.244, de 28 de janeiro de 1986, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  3



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

e art. 17 da Lei Estadual nº. 5.162-A, de 16 de outubro de 1984, regulamentada pelo Decreto nº. 
4.241, de 22 de fevereiro de 1986, e

Considerando a Proposta Nº. 007/09-CPO, de 3 de abril de 2009, do Comandante-
Geral da Polícia Militar do Pará;

Considerando os termos do Parecer nº. 270/09 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art.  1º  Ficam  promovidos,  a  contar  de  20  de  março  de  2009,  pelo  critério  de 

Merecimento Intelectual, ao posto de 2º TENENTE QOEPM (Quadro de Oficiais Especialistas 
da  Polícia  Militar),  face  aprovação  em  Curso  de  Habilitação  de  Oficiais  (CHO)  PM/BM 
2008-2009, realizado pelo Instituto de Ensino de Segurança do Pará-IESP, de conformidade 
com o art. 17 e seu parágrafo único, da Lei Estadual nº. 5.162-A, de 16 de outubro de 1984, 
combinado ao art. 18, § 1º, § 2º e § 3º, do Decreto Estadual nº. 4.241, de 22 de janeiro de 
1986, os policiais militares a seguir identificados:

SUBTEN PM LEONARDO SILVA MONTEIRO
1º SGT PM PAULO ROBERTO BASTOS ALMEIDA
1º SGT PM REGINALDO DA SILVA ALVES
Art.  2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  registrando-se o 

mesmo nos assentamentos funcionais dos militares estaduais promovidos.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

 Transc.  do  DOE  nº.  31414  de  08/05/2009

DECRETO DE 7 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art.  135, incisos III  e XVII,  da Constituição Estadual,  e  arts.  2º,  inciso VIII, 
parágrafo único,  4º  e  6º  do  Decreto Estadual  nº.  1.585,  de  20 de maio de 1981,  com as 
alterações introduzidas pelo Decreto nº. 5.583, de 21 de outubro de 2002, e
Considerando os  termos do Ofício  nº.  159/2009-Gabinete  do Comandante-Geral  da Polícia 
Militar do Pará-PMPA;

Considerando os termos do Parecer nº. 271/2009 da Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art.  1º  Fica  concedida  a  “Medalha  General  Ferreira  Coelho”  –  Dedicação  aos 

Estudos –, com 1 (uma) Rosa Heráldica, por ter se classificado em 1º lugar no Curso de 
Formação de Soldados PM/1998, realizado no 18º Batalhão de Polícia Militar (Monte Alegre-
PA), ao militar abaixo nominado:

CB QPPM RG 28084 RAIMUNDO LEZIR ROCHA NUNES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  4



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

Transc.  do  DOE  nº.  31414  de  08/05/2009

• JUNTA DE SAÚDE DA PMPA / TRANSCRIÇÃO DE ATAS
INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA Nº 044/09, 

DATADA DE 23/04/09, COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:
I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
01-  3º  SGT  PM  RG  14897  Edmilson  da  Silva  Corrêa,  da  CCS/CG.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 43 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 04.06.09.

02-  CB  PM  RG  8584  Manoel  Geraldo  Félix  Pantoja,  do  20º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 37 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 29.05.09.

03-  CB  PM  RG  10393  Josué  de  Sousa  Ferreira,  do  21º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 90 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 21.07.09.

04-  CB  PM  RG  11260  João  Ivan  Belarmino  Matos,  do  11º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 23 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 15.05.09.

05-  CB  PM  RG  13949  Alain  José  Campos  da  Silva,  do  RPMON.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 36 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 28.05.09.

06-  CB  PM  RG  14161  Célia  Cristina  Costa  Lopes,  da  CCS/CG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 30 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 22.05.09.

07- CB PM RG 14651 João da Silva Crispim, da 5ª CIPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 36 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 28.05.09. 

08-  CB  PM  RG  14659  Geraldo  Queiroz  de  Castro,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 90 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 21.07.09.

09-  CB  PM  RG  15464  Brás  Osano  Ribeiro  Martins,  do  21º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 55 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 16.06.09. 

10-  CB  PM  RG  15722  Luiz  Carlos  Ferreira  dos  Santos,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 43 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 04.06.09.

11-  CB  PM  RG  16442  Jamilson  Gama  dos  Santos,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 36 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 28.05.09.

12- CB PM RG 17869 Mário Guilherme Reis Costa, da CIEPAS. Apto com restrição 
ao policiamento ostensivo por 36 dias. Retorno 28.05.09. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  5



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

13-  CB  PM  RG  18451  Fábio  de  Souza  Santos,  do  11º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 55 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 16.06.09.

14-  CB  PM  RG  18802  Sebastião  Gomes  da  Silva  Júnior,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 36 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 28.05.09. 

15- CB PM RG 19817 Evanildo Oliveira da Silva. Deixou de ser inspecionado por 
falta de documentação pertinente (atestado médico). 

16-  CB  PM  RG  20266  Antônio  Carlos  Coimbra  de  Freitas,  do  BPOP.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 16 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 08.05.09.

17- CB PM RG 22642 Vanez Rauli Pereira Lima, da BPA. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 85 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 16.07.09.

18- CB PM RG 23063 Antonio Fernando Feitosa da Silva, do 1º BPM. Apto com 
restrição ao policiamento ostensivo por 43 dias. Retorno 04.06.09.

19-  CB PM RG 23966  Paulo  Reginaldo  Santos  da  Silva,  da  CIEPAS .  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 27 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 19.05.09.

20- CB PM RG 24880 Jorge Nazareno de Souza Calandrine, da CCS/CG. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 62 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 23.06.09. 

21- CB PM RG 25657 José de Oliveira Lopes, do BPOP. Deixou de ser inspecionado 
por falta de documentação pertinente (atestado médico).

22- CB PM RG 25799 João Antônio Vasques Rocha, do 14º BPM.  Deixou de ser 
inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico).

23- CB PM RG 26013 Denny do Socorro de Araújo Ribeiro, da CIPTUR. Deixou de 
ser inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico).

24-  SD  PM RG 25796  Eloy  de  Jesus  Pereira  do  Rêgo,  do  CPR IX.  Apto  com 
restrição ao policiamento ostensivo e ao uso de armamento por 55 dias. Retorno 16.06.09.

25-  SD  PM  RG  25876  José  Ailson  Nery  Farias,  da  CCS/CG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 08 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 30.04.09.

26- SD PM RG 25887 Elilza Maria Barros, da CCS/CG. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 55 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 16.06.09.

27- SD PM RG 27201 Evandro da Silva Sousa, do 1º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 36 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 28.05.09.

28-  SD  PM  RG  27570  Adriano  Rodrigues  Machado,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 55 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 16.06.09.

II – SOLICITAÇÃO MÉDICA

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  6



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

01- SUBTEN PM RG 23120 Afonso Palma da Paixão e Silva, do BPCHQ. Apto com 
restrição ao policiamento ostensivo por 30 dias. Retorno 22.05.09.

02-  CB  PM  RG  13948  Sérgio  Paulo  Mendonça  da  Silva,  da  BPGDA.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 36 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 28.05.09.

03- CB PM RG 18863 Francisco Anaissi de Oliveira,  do GAB do Vice Governador. 
Incapaz temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 90 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 21.07.09.   

04- CB PM RG 19641 Marta Gonçalves Ferreira,  do CPC.  Apto com restrição ao 
policiamento ostensivo por 43 dias. Retorno 04.06.09.

05- CB PM RG 21022 Elson Nazareno Pinheiro de Carvalho,  do BPCHQ. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 62 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 23.06.09.

06-  CB  PM  RG  22480  Hélio  dos  Santos  Paixão,  da  1ª  CIPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 90 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 21.07.09.

07- CB PM RG 25485 Clodoaldo Conceição Goulart Teixeira,  do 1º BPM. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 43 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 04.06.09.

III – CONCLUSÃO DE LICENÇA  - APTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
1- 1º SGT PM RG 9358 Fernando Antonio Barra Leão, do 1º BPM. Apto.
2- CB PM RG 22397 Carlos Alberto Moura Costa, do 10º BPM. Apto.
3- CB PM RG 23313 Matilde do Socorro da Silva Aragão, do 20º BPM. Apta.
4- CB PM RG 24041 Nélio de Almeida Trindade, do BPOT. Apto.

IV – DE ORDEM SUPERIOR
1 – CB PM RG 13838 Albertino Nascimento de Oliveira, do 5º BPM. Apto.
2- CB PM RG 18152 Ricardo Jorge Elvis de Souza Santos, do 1º BPM. Apresentado 

de Ordem Superior, Apto para a atividade Policial Militar.
3- CB PM RG 19984 Raimundo Nonato Reis Cunha, do 5º BPM. Apresentado de 

Ordem Superior para fins deserção. Solicitado laudo psiquiátrico e exames complementares 
para subsidiar parecer desta Junta.

4-  CB  PM  RG  22983  Edivaldo  Santos  Pinheiro,  da  BPGDA.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 30 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 23.04.09. Retorno 22.05.09.

V– FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
01- 1º TEN PM RG 30316 Eduardo de Araújo Corrêa, do 20º BPM.
02- 2º SGT PM RG 18554 Claudete Farias Tapajós, do 3º BPM. 
03- 3º SGT PM RG 8948 Raimundo da Silva Lima Figueiredo, do 20º BPM.
04- 3º SGT PM RG 11170 Antônio Carlos Silva Nascimento, da 10ª CIPM.
05- 3º SGT PM RG 13201 José de Jesus Nunes Moura, do 3º BPM.
06- CB PM RG 8241 João Anastácio Batista Nogueira, do CIPM.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  7



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

07- CB PM RG 12090 Manoel Rui Torres Lima, do 10º BPM.
08- CB PM RG 12315 Luis Santos Neto, do 13º BPM. 
09- CB PM RG 13217 Francisco Solano Ávila Duarte, do 1º BPM.
10- CB PM RG 15267 Solange do Socorro Silva Mendonça, da CIEPAS.
11- CB PM RG 16054 Antônio Gomes da Cruz, do 6º BPM.
12- CB PM RG 16649 Chirley do Socorro Aragão Araújo, do 10º BPM.
13- CB PM RG 18790 Jorge Luiz de Oliveira Monteiro, da BPGDA.
14- CB PM RG 19704 Regina Célia Santos dos Santos, do 1º BPM. 
15- CB PM RG 21051 Sebastião Pantoja da Silva Filho, do 15º BPM. 
16- CB PM RG 21474 Anabiel Lopes Rabêlo, do 1º BPM.
17- CB PM RG 21605 Maurício Carlos Malcher Corrêa, da CCS/CG.
18- CB PM RG 21765 Aldenize da Silva Dias, do 2º BPM. 
19- CB PM RG 22682 Reginaldo Gloria de Campos, do 1º BPM.
20- CB PM RG 22941 Josias Pinto de Souza, do 2º BPM.
21- CB PM RG 23082 Luiz Carlos Carvalho, do BPOP.
22- CB PM RG 23094 Ramom Margalho da Silva, da 3ª CIPM.
23- CB PM RG 24366 Hamilton Olavo da Silva Alvarez, do 1º BPM.
24- CB PM RG 24914 Luiz Fernando Dias da Costa, do 20º BPM. 
25- CB PM RG 25631 Sônia Maria da Silva Farias, do AMC.
26- SD PM RG 12644 Natalino Lopes Barbosa, da 4ª CIPM.
27- SD PM RG 24328 Jackson Félix Sousa, do 4º BPM. 
28- SD PM RG 24411 Edson Pereira Corrêa, do 2º BPM.
29- SD PM RG 24431 Marco Antonio Marques Azevêdo, do 2º BPM.
30- SD PM RG 24536 Milton Júnior de Aquino, da 9ª CIPM.
31- SD PM RG 24876 José Ailson Nery Farias, da CCS/CG.
32- SD PM RG 25691 Genivaldo da Silva Fernandes, da CCS/CG.
33- SD PM RG 27006 Edilson de Oliveira Silva, do 19º BPM. 
34- SD PM RG 28130 Edney Freitas do Amaral, do 18º BPM. 
35- SD PM RG 28141 Alcemir da Silva Oliveira, do 20º BPM.
36- SD PM RG 28151 Sílvio André Alves de Souza, da 3ª CIPM.
37- SD PM RG 28638 Cláudio Guedelha da Silva, do 4º BPM.
38- SD PM RG 28941 Rodrigo Cristian Ribeiro Dias, do BPOT.
39- SD PM RG 32862 Ediene Moura Jorge, do 5º BPM. 
40- SD PM RG 32864 Charles Jean Oliveira Rêgo, do 20º BPM.
41- SD PM RG 33070 Almério Holanda Silva do Nascimento, da CIPFLU.
42- SD PM RG 33185 Michel Lobato Braga, da 3ª CIPM.
Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 23.04.09.

COMPONENTES
José  Jozino Carneiro Azevedo – MAJ QOSPM

CRM 4563  RG 22666 – Presidente da JRS
João Batista Carneiro Costa – MAJ QOSPM

CRM 5325  RG 25233 – Membro
Andréa Alves Marques - MAJ QOSPM

CRM 5426  RG 26550 – Secretária

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  8



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA Nº 045/09, 
DATADA DE 24/04/09, COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:

I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
01- 3º SGT PM RG 8948 Raimundo da Silva Lima Figueredo, do 20º BPM. Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 26 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 19.05.09. 

02- 3º SGT PM RG 14334 Ana Ivete Brito Picanço Ferreira, do 2º BPM. Apto com 
restrição ao policiamento ostensivo e ao uso de armamento por 26 dias. Retorno 19.05.09.

03-  CB  PM  RG  12090  Manoel  Rui  Torres  de  Lima,  do  10º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 26 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 19.05.09.

04- CB PM RG 16431 Antonio Ramos Filho,  da CCS/CG. Apto com restrição ao 
policiamento ostensivo por 26 dias. Retorno 19.05.09.

05-  CB PM RG 16649 Chirley  do  Socorro  Aragão Araújo,  do  10º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 15 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 08.05.09.

06-  CB  PM  RG  16948  Elson  de  Sousa  Pinheiro,  do  19º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 53 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 18.06.09.

07-  CB  PM  RG  17834  Antônio  Elias  Costa  de  Assunção,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 53 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 18.06.09.

08- CB PM RG 19597 Raimunda Nonata dos Santos, da CCS/CG. Deixou de ser 
inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico). 

09-  CB  PM  RG  19817  Evanildo  Oliveira  da  Silva,  da  CASA  MILITAR.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 100 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 04.08.09.

10-  CB  PM  RG  20226  Webert  Anchieta  Gonçalves,  do  19º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 15 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 08.05.09.

11-  CB  PM  RG  22628  Denis  Célio  Eutrópio  de  Souza,  do  BPOP.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 15 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 08.05.09. 

12-  CB  PM  RG  22682  Reginaldo  Gloria  de  Campos,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 33 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 26.05.09.

13- CB PM RG 22941 Josias Pinto de Souza, do 2º BPM.  Apto com restrição ao 
policiamento ostensivo por 60 dias. Retorno 25.06.09.

14- CB PM RG 23082 Luiz Carlos Carvalho, do BPOP. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 26 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 19.05.09.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  9



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

15-  CB  PM  RG  23094  Ramom  Margalho  da  Silva,  da  3ª  CIPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 07 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 30.04.09.

16- CB PM RG 24857 Guanair Bandeira Souza, da CIEPAS . Apto com restrição ao 
policiamento  ostensivo  e  ao  uso  do  uniforme  e  calçado  fechado  por  33  dias.  Retorno 
26.05.09.

17-  CB  PM  RG  25631  Sônia  Maria  da  Silva  Farias,  do  AMC.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 15 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 08.05.09.  

18- CB PM RG 25657 José de Oliveira Lopes, do BPOP. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 26 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 19.05.09.

19- CB PM RG 26013 Denny do Socorro de Araújo Ribeiro, da CIPTUR. Apto com 
restrição ao policiamento ostensivo por 86 dias. Retorno 21.07.09.

20-  SD  PM  RG  28151  Sílvio  André  Alves  de  Souza,  da  3ª  CIPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 120 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 21.08.09.

21- SD PM RG 28679 Jardennilson Messias Freitas da Silva, do 12º BPM. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 15 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 24.04.09. Retorno 08.05.09. 

22- SD PM RG 33070 Almério Holanda Silva do Nascimento, da CIA P FLU. Apto 
com restrição ao policiamento ostensivo por 36 dias. Retorno 29.05.09.

II – CONCLUSÃO DE LICENÇA - APTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
1- CB PM RG 14122 Wladimir Coelho dos Santos, do 21º BPM. Apto.
2- CB PM RG 20007 Sidney Barros de Melo, do 24º BPM. Apto.

III – DE ORDEM SUPERIOR
1 – CB PM RG 18756 Ruy do Nascimento Jardim,  do 1º  BPM. Apresentado de 

Ordem Superior, apto para o serviço Policial Militar.

IV– FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
01- 1º TEN PM RG 30316 Eduardo de Araújo Corrêa, do 20º BPM.
02- 2º SGT PM RG 18554 Claudete Farias Tapajós, do 3º BPM. 
03- 3º SGT PM RG 11170 Antônio Carlos Silva Nascimento, da 10ª CIPM.
04- 3º SGT PM RG 13201 José de Jesus Nunes Moura, do 3º BPM.
05- CB PM RG 7972 Jackson Josemar Pereira da Costa, do BPOP.
06- CB PM RG 8241 João Anastácio Batista Nogueira, do CIPM.
07- CB PM RG 12315 Luis Santos Neto, do 13º BPM. 
08- CB PM RG 13217 Francisco Solano Ávila Duarte, do 1º BPM.
09- CB PM RG 15267 Solange do Socorro Silva Mendonça, da CIEPAS .
10- CB PM RG 16054 Antônio Gomes da Cruz, do 6º BPM.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  10



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

11- CB PM RG 18790 Jorge Luiz de Oliveira Monteiro, da BPGDA.
12- CB PM RG 19704 Regina Célia Santos dos Santos, do 1º BPM. 
13- CB PM RG 21051 Sebastião Pantoja da Silva Filho, do 15º BPM. 
14- CB PM RG 21474 Anabiel Lopes Rabêlo, do 1º BPM.
15- CB PM RG 21605 Maurício Carlos Malcher Corrêa, da CCS/CG.
16- CB PM RG 21765 Aldenize da Silva Dias, do 2º BPM. 
17- CB PM RG 23082 Luiz Carlos Carvalho, do BPOP.
18- CB PM RG 24366 Hamilton Olavo da Silva Alvarez, do 1º BPM.
19- CB PM RG 24914 Luiz Fernando Dias da Costa, do 20º BPM. 
20- CB PM RG 25799 João Antonio Vasque Rocha, do 14º BPM.
21- SD PM RG 12644 Natalino Lopes Barbosa, da 4ª CIPM.
22- SD PM RG 24328 Jackson Félix Sousa, do 4º BPM. 
23- SD PM RG 24411 Edson Pereira Corrêa, do 2º BPM.
24- SD PM RG 24431 Marco Antonio Marques Azevêdo, do 2º BPM.
25- SD PM RG 24536 Milton Júnior de Aquino, da 9ª CIPM.
26- SD PM RG 25691 Genivaldo da Silva Fernandes, da CCS/CG.
27- SD PM RG 27006 Edilson de Oliveira Silva, do 19º BPM. 
28- SD PM RG 28130 Edney Freitas do Amaral, do 18º BPM. 
29- SD PM RG 28141 Alcemir da Silva Oliveira, do 20º BPM.
30- SD PM RG 28638 Cláudio Guedelha da Silva, do 4º BPM.
31- SD PM RG 28941 Rodrigo Cristian Ribeiro Dias, do BPOT.
32- SD PM RG 32862 Ediene Moura Jorge, do 5º BPM. 
33- SD PM RG 32864 Charles Jean Oliveira Rêgo, do 20º BPM.
34- SD PM RG 33185 Michel Lobato Braga, da 3ª CIPM.
Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 24.04.09.
COMPONENTES

José Maria de Pina Fernandez - MAJ QOSPM
CRM 3658  RG 17932 – Presidente da JRS

José  Jozino Carneiro Azevedo – MAJ QOSPM
CRM 4563  RG 22666 - Membro

João Batista Carneiro Costa – MAJ QOSPM
CRM 5325  RG 25233 – Secretário

INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA Nº 046/09, 
DATADA DE 28/04/09, COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:

I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
01- 1º SGT PM RG 11421 Darmoel Antonio da Cruz Veloso, do 21º BPM. Apto com 

restrição ao policiamento ostensivo por 17 dias. Retorno 14.05.09. 
02-  CB  PM  RG  13217  Francisco  Solano  Ávila  Duarte,  do  1º  BPM.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 57 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 23.06.09.

03-  CB PM RG 16618  Fátima da  Conceição  Vasconcelos,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 31 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 28.05.09.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  11



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

04-  CB  PM  RG  18790  Jorge  Luiz  de  Oliveira  Monteiro,  da  BPGDA.  Apto  com 
restrição ao policiamento ostensivo por 31 dias. Retorno 28.05.09.

05-  CB  PM  RG  19597  Raimunda  Nonata  dos  Santos,  da  CCS/CG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 57 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 23.06.09.

06- CB PM RG 19740 Maria José Silva de Medeiros, do 1º BPM. Deixou de ser 
inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico). 

07-  CB PM RG 19825 José Evangelista  Maria  dos Santos,  do 1º  BPM. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 60 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 26.06.09.

08- CB PM RG 19837 Joel da Silva Carvalho, do 10º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 31 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 28.05.09. 

09- CB PM RG 21802 Luziane Silva Amaral, do 8º BPM. Deixou de ser inspecionado 
por falta de documentação pertinente (atestado médico). 

10-  CB  PM  RG  22993  José  Silva  Cruz,  do  2º  BPM.  Apto  com  restrição  ao 
policiamento ostensivo por 57 dias. Retorno 23.06.09. 

11-  CB  PM  RG  23463  Ivangersom  Balestero  Duarte,  da  CCS/CG.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 36 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 02.06.09. 

12- CB PM RG 24478 Elivaldo Espirito Santo, da CIA P FLU. Apto com restrição ao 
policiamento ostensivo por 31 dias. Retorno 28.05.09.

13- CB PM RG 25620 Kátia do Socorro Melo dos Santos, do 2º BPM.  Apto com 
restrição ao policiamento ostensivo e uniforme por 50 dias. Retorno 16.06.09.

14- SD PM RG 24884 Francisco de Assis Rodrigues Machado, da CCS/CG. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 50 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 16.06.09.

15-  SD  PM  RG  32790  Marcelino  Barbosa  de  Souza,  do  RPMON.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 36 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 02.06.09.

II – SOLICITAÇÃO MÉDICA
01- SUBTEN PM RG 10242 Edimilson dos Santos Campos,  do 20º BPM. Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 46 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 12.06.09.

02- CB PM RG 15499 Antonio Cesar Brito da Costa, do 20º BPM. Apto com restrição 
ao policiamento ostensivo por 66 dias. Retorno 02.07.09.

03-  CB  PM  RG  15512  Raimundo  dos  Santos  Silva,  do  HME.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 95 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 31.07.09.   

04-  CB  PM  RG  16651  Luciene  do  Socorro  Oliveira  Silva,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 31 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 28.05.09.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  12



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

05-  CB  PM  RG  18887  José  Ernandes  de  Sena  Borges,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 31 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 28.05.09.

06- SD PM RG 28884 Luciano Lobato de Lima,  da BPGDA. Apto com restrição ao 
policiamento ostensivo por 29 dias. Retorno 26.05.09.

III – CONCLUSÃO DE LICENÇA  - APTOS PARA O SERVIÇO POLICIAL MILITAR
1- CB PM RG 21743 Amauri Silva Vieira, do 19º BPM. Apto.

IV – DE ORDEM SUPERIOR
1 – CB PM RG 17851 João Walter Bandeira Silva, do 1º BPM. Apto com restrição ao 

policiamento ostensivo e ao uso do armamento por 57 dias. Retorno 23.06.09. 
2-  CB  PM  RG  19150  Francisco  Oliveira  da  Silva,  do  7º  BPM.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 50 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 28.04.09. Retorno 16.06.09.

3-  CB  PM  RG  19980  Renato  Sérgio  Barbosa  Machado,  do  5º  BPM.  Apto  com 
restrição ao policiamento ostensivo por 60 dias. Retorno 26.06.09. 

V– FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
01- 1º TEN PM RG 30316 Eduardo de Araújo Corrêa, do 20º BPM.
02- 2º TEN PM RG 27277 Manoel Flávio Cardoso dos Santos, do 15º BPM.
03- SUB TEN PM RG 7937 Waldeci Raimundo de Moraes Furtado, do 21º BPM.
04- 2º SGT PM RG 18554 Claudete Farias Tapajós, do 3º BPM. 
05- 3º SGT PM RG 11139 Maria Luciete Ferreira Castro, da CCS/CG.
06- 3º SGT PM RG 11170 Antônio Carlos Silva Nascimento, da 10ª CIPM.
07- 3º SGT PM RG 13201 José de Jesus Nunes Moura, do 3º BPM.
08- 3º SGT PM RG 20738 Ivaldo Braz da Silva, da CCS/CG.
09- CB PM RG 7972 Jackson Josemar Pereira da Costa, do BPOP.
10- CB PM RG 8241 João Anastácio Batista Nogueira, do CIPM.
11- CB PM RG 12315 Luis Santos Neto, do 13º BPM. 
12- CB PM RG 15267 Solange do Socorro Silva Mendonça, da CIEPAS .
13- CB PM RG 16054 Antônio Gomes da Cruz, do 6º BPM.
14- CB PM RG 19704 Regina Célia Santos dos Santos, do 1º BPM. 
15- CB PM RG 19849 Francisco Hélio Assis, do 10º BPM.
16- CB PM RG 21051 Sebastião Pantoja da Silva Filho, do 15º BPM. 
17- CB PM RG 21474 Anabiel Lopes Rabêlo, do 1º BPM.
18- CB PM RG 21605 Maurício Carlos Malcher Corrêa, da CCS/CG.
19- CB PM RG 21765 Aldenize da Silva Dias, do 2º BPM. 
20- CB PM RG 23981 Alcir Santos dos Santos, da 5ª CIPM.
21- CB PM RG 24366 Hamilton Olavo da Silva Alvarez, do 1º BPM.
22- CB PM RG 24914 Luiz Fernando Dias da Costa, do 20º BPM. 
23- CB PM RG 25799 João Antonio Vasque Rocha, do 14º BPM.
24- SD PM RG 12644 Natalino Lopes Barbosa, da 4ª CIPM.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  13



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

25- SD PM RG 24328 Jackson Félix Sousa, do 4º BPM. 
26- SD PM RG 24411 Edson Pereira Corrêa, do 2º BPM.
27- SD PM RG 24431 Marco Antonio Marques Azevêdo, do 2º BPM.
28- SD PM RG 24536 Milton Júnior de Aquino, da 9ª CIPM.
29- SD PM RG 25691 Genivaldo da Silva Fernandes, da CCS/CG.
30- SD PM RG 27006 Edilson de Oliveira Silva, do 19º BPM. 
31- SD PM RG 28130 Edney Freitas do Amaral, do 18º BPM. 
32- SD PM RG 28141 Alcemir da Silva Oliveira, do 20º BPM.
33- SD PM RG 28638 Cláudio Guedelha da Silva, do 4º BPM.
34- SD PM RG 28941 Rodrigo Cristian Ribeiro Dias, do BPOT.
35- SD PM RG 32862 Ediene Moura Jorge, do 5º BPM. 
36- SD PM RG 32864 Charles Jean Oliveira Rêgo, do 20º BPM.
37- SD PM RG 33185 Michel Lobato Braga, da 3ª CIPM.
Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 28.04.09.

COMPONENTES
Rosângela Aparecida Castro Cunha– MAJ QOSPM

CRM 3654   RG 22596 – Presidente da JRS
João Batista Carneiro Costa – MAJ QOSPM

CRM 5325  RG 25233 – Secretário

Andréa Alves Marques - MAJ QOSPM
CRM 5426  RG 26550 – Membro

INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA Nº 047/09, 
DATADA DE 30/04/09, COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:

I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
01-  1º  TEN  PM  RG  30316  Eduardo  de  Araújo  Corrêa,  do  20º  BPM.  Incapaz 

temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 55 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 23.06.09. 

02- 2º TEN PM RG 27277 Manuel Flávio Cardoso dos Santos, do 15º BPM. Apto 
com restrição ao policiamento ostensivo por 85 dias. Retorno 23.07.09.

03-  SUBTEN PM RG 7937 Waldeci  Raimundo de Moraes Furtado, do 21º BPM. 
Deixou de ser inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico). 

04-  3º  SGT  PM  RG  8425  Aldo  Ferreira  da  Cruz,  do  20º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 36 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 04.06.09.

05- 3º SGT PM RG 10472 José Augusto Pereira dos Santos, do 6º BPM. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 41 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 09.06.09.

06- 3º SGT PM RG 18283 Nivaldo Moreira da Cunha, da CCS/CG. Deixou de ser 
inspecionado por esta desacompanhado. 

07- CB PM RG 8783 Gilberto da Silva Freitas, do 13º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 120 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 27.08.09.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  14



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

08-  CB PM RG 11194 Miguel  Mota Castelo  Branco,  do RPMON. Deixou de ser 
inspecionado por esta desacompanhado.

09-  CB  PM  RG  11650  Ivana  Cristina  Nogueira  de  Souza,  do  6º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 62 dias de licença 
para tratamento de saúde pessoa da família, a contar de 30.04.09. Retorno 30.06.09.  

10-  CB  PM  RG  12492  Raimundo  Carlino  Rosa  Cardoso,  do  19º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 16 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 15.05.09.

11- CB PM RG 15539 Mescia da Conceição Pires, da COE. Apto com restrição ao 
policiamento ostensivo por 55 dias. Retorno 23.06.09.

12-  CB  PM RG 18064  Reginaldo  Gilber  Ferreira  da  Silva,  do  2º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 29 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 28.05.09. 

13- CB PM RG 19849 Francisco Hélio Assis, do 10º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 120 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 27.08.09.

14-  CB  PM  RG 21760  Lília  Maria  de  Oliveira  Damasceno,  do  AMC.  Apto  com 
restrição ao policiamento ostensivo por 55 dias. Retorno 23.06.09.

15-  CB PM RG 21802 Luziane  Silva Amaral,  do 8º BPM. Apto com restrição ao 
policiamento ostensivo por 20 dias. Retorno 19.05.09.

16- CB PM RG 22322 Belchior Souza Silva, do 17º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 93 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 31.07.09.

17- CB PM RG 23245 Elielson da Silva Pinto, da 2ª CIPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 16 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 15.05.09.

18- CB PM RG 23381 Márcia Andrea Oliveira da Silva, da 2ª CIPM. Deixou de ser 
inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico).   

19- CB PM RG 23450 Antonio Carlos Magalhães, da CIOE. Apto com restrição ao 
policiamento ostensivo por 36 dias. Retorno 04.06.09.

20-  CB  PM  RG  23995  Marcelo  Caldas  Nascimento,  do  1º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 41 dias de licença 
para tratamento de saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 09.06.09.

21- CB PM RG 24250 Sílvio Roberto Monteiro de Miranda, do 1º BPM. Deixou de ser 
inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico).

22- CB PM RG 24506 Rodolfo Cesar Pinto da Silva Queiroz, da BPA. Deixou de ser 
inspecionado por falta de documentação pertinente (atestado médico). 

23- CB PM RG 25799 João Antonio Vasques Rocha, do 14º BPM. Apto com restrição 
ao policiamento ostensivo por 08 dias. Retorno 07.05.09.

24- CB PM RG 25895 Gleide Helena Dias Azulay, da CCS/CG. Apto com restrição 
ao policiamento ostensivo e ao uso do armamento por 41 dias. Retorno 09.06.09.

25-  SD  PM  RG  24876  José  Ailson  Nery  Farias,  da  CCS/CG.  Deixou  de  ser 
inspecionado por esta desacompanhado. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  15



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

26- SD PM RG 27601 Flávio Silva Pensador, do 10º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais mais 16 dias de licença para tratamento de 
saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 15.05.09. 

27- SD PM RG 32864 Charles Jean Oliveira Rêgo, do 20º BPM. Apto com restrição 
ao policiamento ostensivo e ao uso do armamento por 36 dias. Retorno 04.06.09.

II – SOLICITAÇÃO MÉDICA
01- 3º SGT PM RG 21198 Jardel Sales Santos,  da CIPFLU.  Apto com restrição ao 

policiamento ostensivo por 41 dias. Retorno 09.06.09.
02- 3º SGT PM RG 21712 José Levi Pires,  do 1º BPM. Incapaz temporariamente 

para o serviço policial militar. Necessita de mais 29 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 30.04.09. Retorno 28.05.09.

03-  CB PM RG 23372  Alice  Costa  Teixeira,  do  1º  BPM.  Apto  com restrição  ao 
policiamento ostensivo e ao uso do calçado fechado por 36 dias. Retorno 04.06.09.   

04-  CB PM RG 24821  Eduardo  Alves  Lima,  da  CIPFLU.  Apto  com restrição  ao 
policiamento ostensivo por 36 dias. Retorno 04.06.09.

05- CB PM RG 25583 Socorro de Jesus dos Santos Vieira,  da 3ª CIPM. Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 55 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 23.06.09.

06- CB PM RG 26955 Mauro Antonio Freitas Moraes,  da CCS/CG.  Deixou de ser 
inspecionado por falta de exames complementares.  

07-  SD  PM  RG  32694  Leonardo  dos  Anjos  Nunes,  do  10º  BPM.  Incapaz 
temporariamente para o serviço policial militar. Necessita de mais 36 dias de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 30.04.09. Retorno 04.06.09.

08- SD PM RG 33579 Fábio Lopes da Silva, do 20º BPM. Incapaz temporariamente 
para o serviço policial militar. Necessita de mais 62 dias de licença para tratamento de saúde 
própria, a contar de 30.04.09. Retorno 30.06.09.

III  –  CONCLUSÃO  DE  LICENÇA  -  IV  -  APTOS  PARA  O  SERVIÇO  POLICIAL 
MILITAR

1- 3º SGT PM RG 10522 Lupérsio Reis Rocha, do 22º BPM. Apto.
2- CB PM RG 19311 Jonas Brito da Rocha, da 4ª CIPM. Apto.
3- SD PM RG 33125 Michel Lobato Braga, da 3ª CIPM. Apto.

V – DE ORDEM SUPERIOR
1 –  CB  PM RG 15202  Hamilton  das  Mercês  Maia,  do  CPE.  Solicitado  exames 

complementares.
2- SD PM RG 19840 Raimundo Jorge Ferreira de Souza, da CCS/DP. Deixou de ser 

inspecionado por falta de documentação pertinente (parecer psiquiátrico). 

VI – EM PROCESSO DE REFORMA - ENCAMINHADOS A JPMSS
1- CB PM RG 13987 João Luis Silva de Souza, da 6ª CIPM. Em processo de reforma 

pela JRS, encaminhado à JPMSS.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  16



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

VII– FALTARAM A INSPEÇÃO DE SAÚDE
01- 2º SGT PM RG 11235 Antonio Eutrópio Lucas de Souza, do 2º BPM.
02- 2º SGT PM RG 18474 Charles dos Reis Silva, da 3ª CIPM.
03- 2º SGT PM RG 18554 Claudete Farias Tapajós, do 3º BPM. 
04- 3º SGT PM RG 11139 Maria Luciete Ferreira Castro, da CCS/CG.
05- 3º SGT PM RG 11170 Antônio Carlos Silva Nascimento, da 10ª CIPM.
06- 3º SGT PM RG 13201 José de Jesus Nunes Moura, do 3º BPM.
07- 3º SGT PM RG 20738 Ivaldo Braz da Silva, da CCS/CG.
08- CB PM RG 7972 Jackson Josemar Pereira da Costa, do BPOP.
09- CB PM RG 8241 João Anastácio Batista Nogueira, do CIPM.
10- CB PM RG 12315 Luis Santos Neto, do 13º BPM. 
11- CB PM RG 12355 Joarez Andrade Oliveira, da BPGDA.
12- CB PM RG 15267 Solange do Socorro Silva Mendonça, da CIEPAS .
13- CB PM RG 16054 Antônio Gomes da Cruz, do 6º BPM.
14- CB PM RG 19704 Regina Célia Santos dos Santos, do 1º BPM. 
15- CB PM RG 19740 Maria José Silva de Medeiros, do 1º BPM.
16- CB PM RG 21051 Sebastião Pantoja da Silva Filho, do 15º BPM. 
17- CB PM RG 21474 Anabiel Lopes Rabêlo, do 1º BPM.
18- CB PM RG 21605 Maurício Carlos Malcher Corrêa, da CCS/CG.
19- CB PM RG 21765 Aldenize da Silva Dias, do 2º BPM. 
20- CB PM RG 22353 Ana Amelia Cassiano Figueiredo, do 6º BPM.
21- CB PM RG 23094 Ramom Margalho da Silva, da 3ª CIPM.
22- CB PM RG 23981 Alcir Santos dos Santos, da 5ª CIPM.
23- CB PM RG 24366 Hamilton Olavo da Silva Alvarez, do 1º BPM.
24- CB PM RG 24914 Luiz Fernando Dias da Costa, do 20º BPM. 
25- SD PM RG 12644 Natalino Lopes Barbosa, da 4ª CIPM.
26- SD PM RG 24328 Jackson Félix Sousa, do 4º BPM. 
27- SD PM RG 24411 Edson Pereira Corrêa, do 2º BPM.
28- SD PM RG 24431 Marco Antonio Marques Azevêdo, do 2º BPM.
29- SD PM RG 24536 Milton Júnior de Aquino, da 9ª CIPM.
30- SD PM RG 25691 Genivaldo da Silva Fernandes, da CCS/CG.
31- SD PM RG 28130 Edney Freitas do Amaral, do 18º BPM. 
32- SD PM RG 28141 Alcemir da Silva Oliveira, do 20º BPM.
33- SD PM RG 28638 Cláudio Guedelha da Silva, do 4º BPM.
34- SD PM RG 28941 Rodrigo Cristian Ribeiro Dias, do BPOT.
35- SD PM RG 32862 Ediene Moura Jorge, do 5º BPM. 
Transcrito do livro original da sala das Sessões da JRS/PMPA, datada de 30.04.09.

COMPONENTES
Rosângela Aparecida Castro Cunha– MAJ QOSPM

CRM 3654 RG 22596 – Presidente da JRS
João Batista Carneiro Costa – MAJ QOSPM

CRM 5325 RG 25233 – Membro
Andréa Alves Marques - MAJ QOSPM

CRM 5426 RG 26550 – Secretária

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  17



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

JIES SESSÂO ORDINÁRIA Nº 008/2009  
A JIES (Junta de Inspeção Especial  de Saúde),  inspecionou na presente sessão 

ordinária os abaixo relacionados que lhes foram apresentados de ordem superior e sobre 
seus estados de saúde proferiram os  seguintes pareceres:

I – PRORROGAÇÃO DE LICENÇA
01- 2º SGT PM REF RG 8831 Nilson Pinheiro da Costa, do CIP. Inspecionamos para 

fins retorno ao serviço ativo. Encaminhado à JPMSS para fins de homologação ou não;
02- CB PM REF RG 15437 Claudionor Freitas de Lima, do CIP. Inspecionamos para 

fins de mudança do enquadramento e ratificamos o parecer da sessão ordinária 034/95 de 
25/04/95;

03- SD PM REF RG 11071 Antonio Agnaldo do Nascimento, do CIP. Falta;
04-  SD PM REF RG 13561  Ferdinando  dos  Santos  Pinto,  do  CIP.  Aguardando 

parecer psiquiátrico, Retorno dia 28/09/09;
05- SD PM REF RG 14609 Sérgio Luiz Maciel de Lima, do CIP. Falta;
06- SD PM REF RG 14679 Alexandre Augusto Ferreira de Araújo, do CIP. Falta. 
07- SD BM REF RG 15152 Antonio Waldecy Moraes Souza, do CIP. Falta;
08- SD PM REF RG 15209 José Waldenir Ferreira Rodrigues, do CIP. Falta;
09- SD PM REF RG 15301 Rosinaldo Santos da Silva, do CIP. Falta; 
10- SD PM REF RG 15363 Waldemir de Oliveira Corrêa, do CIP. Falta;
11- SD PM REF RG 15522 Aldo Neves dos Reis, do CIP. Falta;
12- SD PM REF RG 16059 Edivaldo Soares da Silva, do CIP. Falta; 
13- SD PM REF RG 16501 Raimundo Nonato Amoras da Conceição, do CIP. Falta;
14- SD PM REF RG 17700 Aurélio Pinheiro dos Santos, do CIP. Inspecionamos para 

fins de retorno ao serviço ativo. Encaminhado à JPMSS para fins de homologação ou não;
15- SD PM REF RG 17746 Edson de Souza Mota,  do CIP. Aguardando parecer 

psiquiátrico, Retorno dia 28/09/09;
16- SD PM REF RG 19175 Juarez Pereira Lima, do CIP. Falta;
17- SD PM REF RG 19354 Cleber Gomes dos Santos, do CIP. Inspecionamos para 

fins de mudança do enquadramento. Encaminhado à JPMSS para fins de homologação ou 
não;

18- SD PM REF RG 21469 Clélio Costa da Cruz, do CIP. Falta; 
19- SD PM REF RG 24378 Marivaldo da Silva Senado, do CIP. Inspecionamos para 

fins de mudança do enquadramento e retificamos o parecer da sessão ordinária 004/01 de 
11/01/01;

20- SD PM REF RG 27120 Eldo Luz Rezende, do CIP. Falta;
Transcrito do livro original da sala das Sessões da JIES/PMPA, datada de 27.04.09.

COMPONENTES
Antonio Carlos Matta Silveira – TEN CEL QOSPM

RG 14846 – CRM: 3820  – Presidente da JIES
José Maria de Pina Fernandez - MAJ QOSPM

CRM 3658  RG 17932 – Membro
Paulo Satoshi Koyama – MAJ QOSPM

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  18



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

RG 22595 – CRM: 5101 –  Secretário

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCOS RECEBIDOS
OFÍCIO Nº 0334 DE 13 DE ABRIL DE 2009-PJ
Senhor Comandante,
Tramitam por este Juízo os Autos n° .2008.814.0133, da Ação de Alimentos, em que 

é requerente Diogo Osvaldo Souza Alvarez, representado por sua genitora Joselene Souza 
Figueiredo e como requerido CB PM RG 8681 HAROLDO OSVALDO DA SILVA ALVARES, 
do 1º BPM. 

Assim sendo,  e  em conformidade com o  provimento  006/06  da  Corregedoria  de 
Justiça  da  Região  Metropolitana  de  Belém,  Estado  do  Pará,  e  por  decisão  deste  Juízo, 
determino a V. Exª,  proceder o desconto de 20% (vinte por cento) sobre o soldo do militar em 
tela,  inclusive  todas  as  vantagens  como  férias  e  13°  salário,  excluídos  os  descontos 
obrigatórios de IR e previdência, os quais deverão ser descontados em folha e entregues 
diretamente à representante legal a Sra. Joselene Souza Figueiredo ou depositado em Conta 
por ela indicada.

Solicito ainda a V. Exª, , que apresente neste Juízo no dia 12 de janeiro de 2010 às 
09:00  horas  o  milita  acima  citado,  que  deverá  comparecer  acompanhado  de  suas 
testemunhas  (três  no  máximo)  e  advogado,  observando  que  a  ausência  injustificada  da 
requerente implicará em extinção e arquivamento dos autos,  e  a  do réu,  em confissão e 
revelia,  facultando-se  a  este  oferecer  contestação,  desde  que  o  faça  através  de  seu 
advogado.

Atenciosamente,
Sr. FÁBIO DJAN OLIVEIRA DE LIMA

Diretor de Secretaria da 1ª  Vara Cível e Penal da Comarca de Marituba
DESPACHO:  Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 1º BPM e remeta a documentação a Diretoria de Pessoal 
para as providências. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 0150 DE 17 DE MARÇO DE 2009-PJ

            A Exmª Srª. MARIA THELMA PONTE DE SOUSA, Juíza de Direito em exercício da 2ª 
Vara do Juizado Especial Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado o Policial Militar: 3º SGT PM RG 19947 ELIEZER DE ARAÚJO 
SILVA, da CIPRV, no dia 11 MAI 09, às 09h30, a fim de participar da audiência preliminar, 
nos Autos do Processo nº 2008.2038471-3,  que figura como autor Pedro Paulo Andrade dos 
Santos.

OFÍCIO Nº 0171 DE 17 DE MARÇO DE 2009-PJ

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  19



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

          A Exmª Srª. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara do 
Juizado  Especial  Criminal  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  Juízo  o  Policial  Militar:  CB  PM  RG  13017  PAULO  ELEOTÉRIO 
SARMENTO MIRANDA, do 20º BPM, no dia 26 MAI 09, às 10h30, a fim de ser ouvido na 
audiência preliminar, nos Autos do Processo Crime nº 2009.2005688-2.

OFÍCIO Nº 0172 DE 17 DE MARÇO DE 2009-PJ
          A Exmª Srª. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara do 
Juizado  Especial  Criminal  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado  naquele  Juízo  o  Policial  Militar:  CB  PM  RG  13696  REGINALDO  SILVA 
PINHEIRO, do 20º BPM, no dia 26 MAI 09,  às 10h00, a fim de ser ouvido na audiência 
preliminar, nos Autos do Processo Crime nº 2009.2005690-7.

OFÍCIO Nº 0180 DE 18 DE MARÇO DE 2009-PJ
          A Exmª Srª. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara do 
Juizado  Especial  Criminal  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juízo o Policial Militar: ASP OF PM RG 33507 EBERSON GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA, do 2º BPM, no dia 20 MAI 09, às 09h30, a fim de ser ouvido na audiência 
preliminar, nos Autos do Processo Crime nº 2009.2004893-8, o mesmo figura como vítima.

OFÍCIO Nº 0166 DE 23 DE MARÇO DE 2009-PJ
A Exmª Srª. MARIA THELMA PONTE DE SOUSA, Juíza de Direito em exercício da 

2ª Vara do Juizado Especial Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele Juizado o Policial Militar: CB PM RG 16528 ROSEMEYRE DA 
SILVA MOTA, do 2º BPM,  no dia 19 MAI 09, às 09h30, a fim de participar da audiência 
preliminar, nos Autos do Processo nº 2009.2007956-1, que figura como autor José Carlos 
Machado Farias.

OFÍCIO Nº 0172 DE 24 DE MARÇO DE 2009-PJ
A Exmª Srª. MARIA THELMA PONTE DE SOUSA, Juíza de Direito em exercício da 

2ª Vara do Juizado Especial Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que 
seja  apresentado  naquele  Juizado o  Policial  Militar:  CB PM RG 24592 JOSÉ RIBAMAR 
GONÇALVES MARINHO, do BPOT, no dia 20 MAI 09,  às 09h30, a fim de participar  da 
audiência  preliminar,  nos  Autos  do  Processo  nº  2008.2064340-8,  que  figura  como autor 
Diego Gomes de Oliveira.

OFÍCIO Nº 0176 DE 24 DE MARÇO DE 2009-PJ
A Exmª Srª. MARIA THELMA PONTE DE SOUSA, Juíza de Direito em exercício da 

2ª Vara do Juizado Especial Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que 
seja  apresentado naquele Juizado o  Policial  Militar:  CB PM RG 21209 JOSÉ ALFREDO 
SOARES DA SILVA,  do RPMONT, no dia 21 MAI 09,  às 09h30, a fim de participar  da 
audiência  preliminar,  nos  Autos  do  Processo  nº  2009.2006449-7,  que  figura  como autor 
Gerson Costa dos Santos.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  20



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

OFÍCIO Nº 182 DE 27 DE MARÇO DE 2009-PJ
A Exmª Srª. MARIA THELMA PONTE DE SOUSA, Juíza de Direito em exercício da 

2ª Vara do Juizado Especial Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele Juizado o Policial Militar: CB PM RG 28816 GLEIQUE SOUSA 
SILVA, do 20º BPM, no dia 28 MAI 09, às 09h30, a fim de participar da audiência preliminar 
como vítima, nos Autos do Processo nº 2008.2052790-9, que figura como autor Roberto do 
Socorro Menezes Mangabeira.

OFÍCIO Nº 183 DE 27 DE MARÇO DE 2009-PJ
A Exmª Srª. MARIA THELMA PONTE DE SOUSA, Juíza de Direito em exercício da 

2ª Vara do Juizado Especial Criminal da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele Juizado o Policial Militar: CB PM RG 19069 ELIAS SOUZA DE 
SOUSA, do 20º BPM, no dia 28 MAI 09, às 09h30, a fim de participar da audiência preliminar 
como vítima, nos Autos do Processo nº 2008.2014854-9, que figura como autor Oader Daniel 
Brito Dantas.

OFÍCIO Nº 0338 DE 13 DE ABRIL DE 2009-PJ
A Exmª  Srª.  EVA AMARAL COELHO,  Juíza  de  Direito  da  3ª  Vara  Criminal  da 

Comarca da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: SD PM RG 32286 ERIC DA SILVA SOUZA, do 2º BPM, no dia 20 MAI 09, às 09h00, a 
fim de ser inquirido como testemunha, nos Autos do Processo Crime nº 2008.2058309-2, que 
é acusado Caros Cézar dos Santos.

OFÍCIO Nº 0523 DE 13 DE ABRIL DE 2009-PJ
A Exmª Srª. ANGELA ALICE ALVES TUMA,  Juíza de Direito da 1ª Vara Criminal do 

Juízo Singular da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele  Juízo  os  Policiais  Militares:  CB  PM  RG  27589   MÁRCIO  JORGE  FURTADO 
MARÇAL, do BPOT, e CB PM RG 28229 MÁRCIO RENATO SILVA DE SOUZA, do 1º BPM, 
no dia 11 MAI 09,  às 09h30, a fim de serem inquiridos na audiência como testemunhas 
arroladas pelo MP, nos Autos do Processo Crime nº 2008.2026873-5, que é acusado Josué 
da Silva Gaia.

OFÍCIO Nº 0832 DE 13 DE ABRIL DE 2009-PJ
          A  Exmª  Srª.  EVA AMARAL COELHO,  Juíza  de  Direito  da  3ª  Vara  Criminal  da 
Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam  apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: 3º SGT PM RG 24120 WALCIR DA SILVA CORRÊA e CB PM RG 28530 
CARLOS RENATO SILVA DE OLIVEIRA, ambos do 1º BPM,  no dia 19 MAI 09, às 12h00, a 
fim de prestarem depoimento na audiência de instrução e julgamento como testemunhas de 
acusação, nos Autos do Processo Crime nº 2008.2020812-9, que a Justiça Pública move 
contra José Ribamar dos Santos.

OFÍCIO Nº 0497 DE 23 DE ABRIL DE 2O09-PJ 

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  21



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

         O Exmº Sr. CARLOS ALBERTO FLEXA DE OLIVEIRA, Juiz de Direito da Vara do 
Juizado  Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juizado  o Policial  Militar:  CB PM RG 22626 NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO 
JÚNIOR, do 10º BPM, no dia 18 MAI 09,  às 09h00, a fim de participar da audiência de 
instrução e julgamento como testemunha, nos Autos do Processo nº 0549/2007.  

OFÍCIO Nº 0552 DE 27 DE ABRIL DE 2009-PJ
O Exmº Sr. CARLOS ALBERTO FLEXA DE OLIVEIRA, Juiz de Direito da Vara do 

Juizado  Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juizado o Policial Militar: 3º SGT PM RG 22018 FIRMINO SILVA MENESES, do 10º 
BPM, no dia 25 MAI 09, às 11h00, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento 
como testemunha, nos Autos do Processo nº 011/2006.  

OFÍCIO Nº 0328 DE 11 DE MARÇO DE 2009-PJ
A Exmª Srª. ALDINEIA MARIA MARTINS BARROS, Juíza de Direito respondendo 

pelo 2º Juizado Especial Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que 
seja apresentado naquele Juizado o Policial Militar: CB PM RG 19454 SÉRGIO RICARDO 
MARQUES OLIVEIRA,  do  6º  BPM, no  dia  04  JUN 09,  às 16h20,  a  fim de  participar  da 
audiência de instrução e julgamento como testemunha  nos Autos do Processo Crime nº 
1032007.

OFÍCIO Nº 1136 DE 19 DE MARÇO DE 2009-PJ
O Exmº Sr. LUÍS MANOEL FONSECA PIRES, Juiz de Direito da Vara de 

Família  e  Sucessões  da  Comarca  de  São  Paulo,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 21881 WIVESON LUIZ MARTINS 
PIRES, do RPMON, no dia 22 JUN 09, às 15h00, a fim de participar da audiência de instrução 
e julgamento, nos Autos do Processo Crime Nº 2007.0289904.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MARÇO DE 2009-PJ
            A Srª. MARIA DE FÁTIMA ALVES DE LEÃO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara de 
Fazenda da Comarca da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: 2º TEN PM RG 12753 JOÃO BOSCO VALOIS, do CG, SUBTEN 
PM RG 10989 JOSÉ MARIA SOARES MENDONÇA, da CCS/CG, e SUBTEN PM R/R RG 
11432 MANOEL DA CONCEIÇÃO DA SILVA MENDES, do CIP,  no dia 21 MAI 09, às 10h00, 
a fim de participarem da audiência de instrução e julgamento como testemunhas, nos Autos 
do Processo Crime nº 2000.1022092-8.

OFÍCIO Nº 0324 DE 24 DE MARÇO DE2009-PJ
O Sr. FRANCIEL DACONCEIÇÃO FERREIRA, Diretor de Secretaria Judicial 

da Comarca de Pacajá,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele Juízo o 
Policial Militar: CB PM RG 27697 LUCIANO DE OLIVEIRA PINTO, da 13ª CIPM, 18 JUN 09, 
às 09h30,  a fim de participar da audiência de conciliação, nos Autos do Processo Crime nº 
2008.1000834-9.

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  22



BG Nº 084 – 08 MAI 2009

OFÍCIO Nº 0336 DE 24 DE MARÇO DE 2009-PJ
O Exmº Sr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito Respondendo pela 

Vara  do  Juízo  Singular  da  Comarca  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juízo os Policiais Militares: 2º SGT PM RG 19606 LÚCIA MARIA DOS 
SANTOS BARATA, da CCS/CG, CB PM RG 17829 ESMAELINO RIBEIRO CANTÃO, do 1º 
BPM, e CB PM RG 25911 JOELSON JESUS TRINDADE, do 23º BPM, no dia 08 JUN 09, às 
09h00, a fim de participar da audiência d instrução de julgamento, nos Autos do Processo 
Criminal nº 2006.2027746-5, que a Justiça Públicamove contra Fábio Oliveira Barata.

OFÍCIO Nº 0269 DE 30 DE MARÇO DE 209-PJ
O Sr. IVAN PINHEIRO TAVARES JUNIOR, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Distrital 

Cível  de  icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juízo  os 
Policiais Militares: 1º SGT PM RG 15138 ELTON BRASIL DA COSTA, do 1º BPM, e 2º SGT 
PM RG 18484 CARLOS ALBERTO SANTOS SILVA, da CIEPAS, no dia 25 MAI 09, às 10h00, 
a fim de serem ouvidos como testemunhas na audiência de instrução e julgamento, nos Autos 
do Processo Crime nº 2008.1000446-2.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA – TEN CEL QOPM RG 9354
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA - MAJ QOPM RG 21187
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág.  23


	SERVIÇO PARA O DIA 09 DE MAI DE 2009 (SÁBADO)
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP DE OLIVEIRA
	CESO
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QCOPM CÁTIA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QCOPM MARION 
	CIPAS
	Oficial Médico de Sobreaviso à PM
	MAJ QOSPM JÚLIA
	CMS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM SELMA 
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE MAI DE 2009 (DOMINGO)

	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM WALTÚLIO
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QCOPM CÁTIA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MEDIANEIRA 
	CIPAS
	Oficial Médico de Sobreaviso à PM
	MAJ QOSPM JÚLIA
	CMS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM CARNEIRO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 11 DE MAI 2009 (SEGUNDA-FEIRA)

	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM ODINEY
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM WÂNIA 
	CIPAS
	Oficial Médico de Sobreaviso à PM
	MAJ QOSPM JÚLIA
	CMS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM NOGUEIRA
	ODC

